Indicação Nº 753/2024

INDICO à mesa,
na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares
Ebert, Prefeito Municipal, junto ao órgão competente, estudo para a criação de
programa voltado a orientação e prevenção a violência e ao assédio digital, no
Município de Itapevi.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,.
Senhoras Vereadoras,

A internet está cada vez mais integrada ao cotidiano das pessoas, e o número
de acessos de crianças e adolescentes vem crescendo cada vez mais.

Segundo o TIC Kids Online Brasil, nove em cada dez crianças e adolescentes
são usuárias de internet, e 93% das crianças e adolescentes do país que consomem
internet têm entre 9 e 17 anos, correspondendo a 22,3 milhões de pessoas, informa o
artigo no site Agência Brasil.

O meio virtual é introduzido desde cedo na vida das crianças, seja por meio de
jogos, assistindo a vídeos ou até mesmo ao realizar pesquisas. Os pequenos já
crescem com o costume de se conectar ao mundo online, e essa introdução à internet
está acontecendo cada vez mais cedo no desenvolvimento da criança, porém, essa
conexão também deixa as crianças e adolescentes muitas vezes vulneráveis à
violência e ao assédio digital.

Com o objetivo de orientar e criar medidas de prevenção ao fomento da
violência  virtual e até mesmo ao assédio, ensinando as crianças e os adolescentes a
ter um acesso à internet de forma segura, solicito estudo para a criação de programa
voltado a orientação e prevenção a violência e ao assédio digital.

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 05 de abril de 2024.

MARIZA MARTINS BORGES
Vereadora – PODEMOS

Súmula: Indico ao Executivo, junto ao órgão competente,
estudo para a criação de programa voltado a orientação e
prevenção a violência e ao assédio digital, no Município de
Itapevi.

In
di

ca
çã

o
N

º
75

3/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
5/

04
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
48

6/
20

24
 -

 0
5/

04
/2

02
4

09
:4

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 V
R

U
P

-8
U

04
-4

J5
4-

3R
1K

https://cetic.br/pt/pesquisa/kids-online/
https://agenciabrasil.ebc.com.br/educacao/noticia/2022-08/nove-em-cada-dez-criancas-e-adolescentes-sao-usuarias-de-internet

Câmara Municipal de Itapevi, 5 de abril de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VRUP8U044J543R1K, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: VRUP-8U04-4J54-3R1K

In
di

ca
çã

o
N

º
75

3/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
5/

04
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
48

6/
20

24
 -

 0
5/

04
/2

02
4

09
:4

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 V
R

U
P

-8
U

04
-4

J5
4-

3R
1K

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VRUP8U044J543R1K
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VRUP8U044J543R1K
		2024-04-05T09:47:12-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura